



ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 29 февраля 2020 года г. Чита

№ 42-р

**О внесении изменений в бюджетный прогноз Забайкальского края
на долгосрочный период до 2030 года**

В соответствии с пунктом 6 статьи 170¹ Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях реализации Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Забайкальского края на долгосрочный период, утвержденного постановлением Правительства Забайкальского края от 25 августа 2015 года № 410:

утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в бюджетный прогноз Забайкальского края на долгосрочный период до 2030 года, утвержденный распоряжением Правительства Забайкальского края от 22 февраля 2017 года № 91-р (с изменениями, внесенными распоряжениями Правительства Забайкальского края от 13 февраля 2018 года № 45-р и от 21 февраля 2019 года № 46-р).

Исполняющий обязанности
заместителя председателя
Правительства Забайкальского края



[Signature]
А.И.Кефер



УТВЕРЖДЕНЫ

распоряжением Правительства
Забайкальского края

от 29 февраля 2020 года ~ 42-р

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в бюджетный прогноз Забайкальского края на долгосрочный период до 2030 года, утвержденный распоряжением Правительства Забайкальского края от 22 февраля 2017 года № 91-р

Бюджетный прогноз Забайкальского края на долгосрочный период до 2030 года, утвержденный указанным распоряжением Правительства Забайкальского края, изложить в следующей редакции:

«УТВЕРЖДЕН



распоряжением Правительства
Забайкальского края

от 22 февраля 2017 года № 91-р

(в редакции распоряжения
Правительства Забайкальского края

от 29 февраля 2020 года ~ 42-р

БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ

Забайкальского края на долгосрочный период до 2030 года

1. Общие положения

1. Бюджетный прогноз Забайкальского края на долгосрочный период до 2030 года (далее – Бюджетный прогноз) разработан на основе Прогноза социально-экономического развития Забайкальского края на период до 2030 года, с учетом Стратегии социально-экономического развития Забайкальского края на период до 2030 года, утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края от 26 декабря 2013 года № 586, государственных программ Забайкальского края, основных направлений бюджетной и налоговой политики Забайкальского края на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, основных направлений долговой политики Забайкальского края на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.

2. Целью долгосрочного бюджетного планирования в Забайкальском крае является оценка вероятных тенденций развития краевого и консолидированного бюджетов Забайкальского края, позволяющая путем выработки и реализации соответствующих решений в сфере налоговой, бюджетной и долговой политики обеспечить стабильные экономические условия и достижение стратегических целей социально-экономического развития региона.

3. Основными задачами долгосрочного бюджетного планирования являются:

обеспечение предсказуемости динамики доходов и расходов краевого и консолидированного бюджетов Забайкальского края, что позволяет оценивать долгосрочные тенденции изменений объема доходов и расходов для повышения устойчивости и эффективности функционирования бюджетной системы Забайкальского края;

оценка потенциальных объемов долгосрочных параметров бюджетного обеспечения государственных программ Забайкальского края, в том числе приоритизация расходов бюджета Забайкальского края с учетом применения механизмов проектного управления, реализации приоритетных проектов и развития системы проектной деятельности на территории Забайкальского края;

увязка проводимой бюджетной политики с задачами по созданию долгосрочного устойчивого роста экономики и повышению уровня и качества жизни населения Забайкальского края.

2. Социально-экономическая ситуация в регионе за 2018 год

4. Основным результатом реализации социально-экономической политики в Забайкальском крае в 2018 году стало обеспечение: макроэкономической устойчивости секторов экономики и социальной сферы, условий привлечения инвестиций, развития конкуренции, реализации национальной предпринимательской инициативы, сбалансированности краевого бюджета, исполнения социальных обязательств перед населением.

В отчетном периоде большинство макроэкономических показателей региона продемонстрировали позитивную динамику. Продолжилась тенденция восстановительного роста.

В крае наблюдался рост объемов производства по видам деятельности: добыча полезных ископаемых; обрабатывающие производства; обеспечение электрической энергией, газом и паром; оборот розничной торговли, оборот общественного питания, объем платных услуг населению, оборот оптовой торговли. Увеличилась реальная заработная плата.

Вместе с тем отмечалось снижение по видам деятельности: водоснабжение и водоотведение, сельское хозяйство, строительство, грузооборот автомобильного транспорта; сократились инвестиции в основной капитал.

Индекс промышленного производства увеличился на 2,6 % к уровню 2017 года, объем отгруженных товаров составил 164,1 млрд. рублей.

Индекс производства продукции сельского хозяйства составил 99,1 %, объем производства – 22,6 млрд. рублей.

В январе–декабре 2018 года отмечено снижение объемов работ, выполненных по виду деятельности «строительство» – 86,2 % к уровню 2017 года (27,9 млрд. рублей). Организациями всех форм собственности и населением введено в действие жилых домов общей площадью 186,5 тыс. кв. м (68,9 % к уровню предыдущего года).

На развитие экономики и социальной сферы в 2018 году привлечено

91,3 млрд. рублей инвестиций в основной капитал, что на 10,2 % ниже аналогичного периода 2017 года.

Грузооборот автомобильного транспорта крупных и средних организаций, осуществляющих перевозки грузов на коммерческой основе, составил 53,8 млн. т-км, или 59,1 % к уровню 2017 года.

Оборот розничной торговли составил 164,9 млрд. рублей, объем платных услуг населению – 45,9 млрд. рублей, по сравнению с январем–декабром 2017 года показатели увеличились на 1,2 % и 0,7 % соответственно. Оборот общественного питания увеличился на 2,5 % и составил 8,8 млрд. рублей.

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в январе–декабре 2018 года составила 40 734,5 рубля и увеличилась по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года на 16,9 %, реальная заработная плата увеличилась на 10,9 %, реальные располагаемые денежные доходы населения составили 98,9 % к уровню предыдущего года.

Уровень зарегистрированной безработицы по состоянию на 1 января 2019 года составил 1,3 % от численности рабочей силы (на 1 января 2018 года – 1,6 %).

3. Основные параметры прогноза социально-экономического развития Забайкальского края на период до 2030 года

5. Прогноз социально-экономического развития Забайкальского края на период до 2030 года разработан в двух вариантах: вариант 1 (консервативный), вариант 2 (базовый).

Консервативный вариант развития экономики Забайкальского края сформирован на основе консервативных оценок темпов экономического роста с учетом ухудшения внешних условий. Согласно данному варианту развития среднегодовые темпы роста валового регионального продукта за период 2020–2030 годов прогнозируются на уровне 102,6 %, промышленности – 105,2 %, сельского хозяйства – 100,9 %.

Базовый вариант характеризует основные тенденции и параметры развития экономики в условиях сдержанных внутренних и внешних условий. Вариант предполагает развитие экономики края в условиях реализации мер государственной политики, направленных на стимулирование экономического роста, улучшение инвестиционного климата, модернизацию промышленного производства, реализацию промышленно-инфраструктурных инвестиционных проектов, а также повышение уровня конкурентоспособности агропромышленного комплекса. Среднегодовые темпы роста валового регионального продукта за период 2020–2030 годов прогнозируются на уровне 103,6 %, промышленности – 106,1 %, сельского хозяйства – 102,1 %.

Исходя из анализа сложившейся текущей ситуации, учитывая прогноз социально-экономического развития Забайкальского края на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, в качестве основного варианта долгосрочного прогноза определен второй (базовый) вариант развития.

4. Основные итоги исполнения краевого и консолидированного бюджетов Забайкальского края

6. По итогам 2018 года исполнение по доходам консолидированного бюджета Забайкальского края составило 70 790,9 млн. рублей, или 120,4 % к исполнению 2017 года, в том числе по налоговым и неналоговым доходам – 44 174,3 млн. рублей, или 108,7 % к исполнению 2017 года.

Расходы консолидированного бюджета Забайкальского края составили 70 424,0 млн. рублей, или 115,8 % к исполнению 2017 года.

Профицит бюджета составил 366,9 млн. рублей.

Доходы краевого бюджета в 2018 году исполнены в объеме 60 759,2 млн. рублей, или 123,3 % к исполнению 2017 года, в том числе по налоговым и неналоговым доходам – 34 143,6 млн. рублей, или 109,8 % к исполнению 2017 года.

Исполнение по расходам краевого бюджета составило 59 964,7 млн. рублей, или 116,3 % к исполнению 2017 года.

Профицит бюджета составил 794,5 млн. рублей.

5. Направления развития налоговой, бюджетной и долговой политики на долгосрочный период

7. Основными приоритетами развития бюджетного планирования определены:

- сохранение и развитие доходного потенциала Забайкальского края;
- проведение взвешенной долговой политики;
- повышение эффективности бюджетных расходов;
- совершенствование финансовой поддержки местных бюджетов.

8. Долгосрочная налоговая политика Забайкальского края основана на следующих подходах:

1) упорядочивание системы налоговых льгот, повышение их адресности и строгая координация с целями и задачами соответствующих государственных программ Забайкальского края;

2) повышение налоговой нагрузки на имущество, в том числе за счет отмены налоговых льгот;

3) совершенствование законодательства Забайкальского края о налогах и сборах в целях недопущения снижения доходов консолидированного бюджета Забайкальского края при соблюдении паритета интересов инвесторов и консолидированного бюджета Забайкальского края;

4) сокращение возможностей уклонения от уплаты налогов и сборов за счет увеличения объемов безналичных расчетов, формирования максимально благоприятных условий для добросовестных налогоплательщиков, совершенствования порядка урегулирования задолженности по налогам и сборам.

Основными целями долгосрочной налоговой политики Забайкальского края являются, с одной стороны, сохранение бюджетной устойчивости, получение необходимого объема бюджетных доходов, а с другой стороны, поддержка предпринимательской и инвестиционной активности.

Долгосрочная налоговая политика Забайкальского края направлена на

достижение следующих целей:

- 1) оценка эффективности налоговых расходов, ведение и опубликование реестра налоговых расходов, включающего сведения об их объемах и результатах оценки эффективности, использование результатов оценки при формировании основных направлений бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период;
- 2) обеспечение стабильности и предсказуемости налоговых режимов;
- 3) повышение собираемости налогов и сборов;
- 4) улучшение качества делового климата через упрощение и повышение удобства работы для экономических агентов, работающих добросовестно.

Долгосрочный прогноз показывает необходимость принятия в перспективе мер по расширению налогооблагаемой базы за счет снижения доли «теневого» сектора экономики, улучшения налогового администрирования, пересмотра ряда неэффективных налоговых и неналоговых льгот.

9. Долгосрочная бюджетная политика Забайкальского края учитывает прогнозируемые риски развития экономики и предусматривает адекватные меры по минимизации их неблагоприятного влияния на качество жизни населения. Основными направлениями работы являются мероприятия, обеспечивающие бюджетную устойчивость и общую экономическую стабильность региона.

Основные принципы долгосрочной бюджетной политики Забайкальского края:

- 1) надежность и консервативность оценок и прогнозов, положенных в основу долгосрочной бюджетной политики;
- 2) долгосрочная устойчивость и сбалансированность бюджетной системы;
- 3) сохранение объема государственного долга Забайкальского края на экономически безопасном уровне;
- 4) полнота прогнозирования (учета) финансовых и нефинансовых ресурсов (активов), обязательств и регуляторных инструментов, используемых для достижения целей государственной политики;
- 5) формирование бюджетных параметров исходя из приоритизации и необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом пересмотра срока реализации и объемов финансового обеспечения;
- 6) регулярность анализа и оценки рисков для бюджетной системы и использование полученных результатов в бюджетном планировании.

В долгосрочном периоде необходимо продолжать работу по повышению качества управления государственными и муниципальными финансами и эффективности использования бюджетных средств.

Целью долгосрочной бюджетной политики является обеспечение предсказуемости реакции бюджетной системы края на внешние и внутренние социально-экономические факторы, которые могут возникать вследствие реализации различных сценариев развития экономики Забайкальского края, а

также обеспечение связи между долгосрочными целями государственных программ края, целевыми показателями (индикаторами) их выполнения и бюджетными проектировками на среднесрочный период.

Реализация эффективной бюджетной политики направлена на долгосрочную устойчивость и сбалансированность консолидированного бюджета Забайкальского края, формирование оптимальной структуры расходов, ориентированной на содействие социальному и экономическому развитию Забайкальского края. В связи с этим необходимо:

1) осуществление взвешенного подхода к принятию новых расходных обязательств и сокращение неэффективных бюджетных расходов;

2) совершенствование финансовой поддержки местных бюджетов в форме целевого финансирования;

3) совершенствование системы оказания государственных и муниципальных услуг, в том числе путем разработки стандартов их оказания, определения финансового обеспечения государственных (муниципальных) заданий на основе базовых нормативов затрат с учетом корректирующих коэффициентов;

4) совершенствование системы государственного финансового контроля, в том числе посредством:

смещения акцентов с последующего на предварительный контроль;

определения условий взаимного признания органами внешнего и внутреннего государственного и муниципального финансового контроля результатов контрольной деятельности;

применения федеральных стандартов осуществления внутреннего государственного финансового контроля в отношении бюджета Забайкальского края;

соблюдения принципов эффективности, превентивной направленности, управления рисками, непрерывности внутреннего государственного финансового контроля, информатизации, единства методологии, взаимодействия, информационной открытости.

10. Целью долгосрочной долговой политики Забайкальского края является повышение эффективности управления государственным долгом Забайкальского края для обеспечения сбалансированности краевого и консолидированного бюджетов Забайкальского края.

В бюджетном прогнозе объем государственного долга Забайкальского края отражен с учетом заключенных с Министерством финансов Российской Федерации соглашений о реструктуризации бюджетных кредитов, предоставленных из федерального бюджета бюджету Забайкальского края в 2015–2017 годах, в соответствии с которыми погашение накопленной перед федеральным бюджетом задолженности по бюджетным кредитам на 1 января 2018 года планируется осуществлять ежегодно в течение семи лет, в размере 5 % в 2018 и 2019 годах, 10 % – в 2020 году и 20 % в 2021–2024 годах. При этом Правительством Забайкальского края должно быть обеспечено сохранение доли задолженности по рыночным долговым обязательствам к 1 января 2025 года не более 43 % от объема собственных доходов краевого бюджета.

Ключевыми задачами проведения долговой политики Забайкальского края являются:

1) удержание объема и структуры государственного долга Забайкальского края на безопасном для финансовой системы Забайкальского края уровне;

2) обеспечение оптимальных потребностей краевого бюджета в заемном финансировании;

3) своевременное исполнение долговых обязательств при минимизации расходов на обслуживание государственного долга Забайкальского края;

4) организация долгосрочного планирования заимствований с возможным размещением облигационного займа;

5) обеспечение безусловного исполнения требований бюджетного законодательства к организации управления государственным долгом Забайкальского края.

6. Прогноз основных характеристик краевого и консолидированного бюджетов Забайкальского края на долгосрочный период

11. Бюджетный прогноз сформирован исходя из основных параметров социально-экономического развития Забайкальского края на период до 2030 года в двух вариантах: вариант 1 (консервативный), вариант 2 (базовый). Основным вариантом Бюджетного прогноза определен второй (базовый) вариант.

Консервативный вариант.

Доходы консолидированного бюджета Забайкальского края составят в 2030 году 106 993,1 млн. рублей с ростом на 17,6 % к уровню 2019 года. Темп роста показателя за период 2020–2022 годов и 2023–2026 годов составит 101,1 %, в 2027–2030 годах – 112,6 %.

Налоговые и неналоговые доходы составят в 2030 году 93 076,1 млн. рублей с ростом в 1,9 раза к уровню 2019 года. Темп роста показателя за период 2020–2022 годов составит 118,1 %, в 2023–2026 годах – 117,1 %, в 2027–2030 годах – 116,2 %.

Объем безвозмездных поступлений составит в 2030 году 13 917,0 млн. рублей со снижением на 66,5 % к уровню 2019 года. Снижение показателя за период 2020–2022 годов составит 24,9 %, в 2023–2026 годах – 39,7 %, в 2027–2030 годах – 6,7 %. Снижение показателя обусловлено снижением объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, рассчитанного в обратно пропорциональной зависимости от роста налоговых и неналоговых доходов, отсутствием объема субсидий и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на реализацию определенных проектов, ограниченных во времени, в том числе национальных проектов, реализация которых заканчивается в 2024 году.

Расходы консолидированного бюджета Забайкальского края составят в 2030 году 107 554,1 млн. рублей с ростом на 16,4 % к уровню 2019 года. Снижение показателя за период 2020–2022 годов составит 2,2 %. Темп роста показателя в 2023–2026 годах составит 103,1 %, в 2027–2030 годах – 112,6 %.

Дефицит консолидированного бюджета Забайкальского края в

2030 году прогнозируется в объеме 561,0 млн. рублей со снижением к уровню 2019 года на 867,1 млн. рублей.

Доходы краевого бюджета составят в 2030 году 88 155,2 млн. рублей с ростом на 10,3 % к уровню 2019 года. Показатель на 2022 год сохранится на уровне 2020 года. Снижение показателя за период 2023–2026 годов составит 1,7 %. Темп роста показателя в 2027–2030 годах составит 111,3 %.

Налоговые и неналоговые доходы составят в 2030 году 74 238,2 млн. рублей с ростом в 1,9 раза к уровню 2019 года. Темп роста показателя за период 2020–2022 годов составит 120,5 %, в 2023–2026 годах – 116,6 %, в 2027–2030 годах – 115,5 %.

Расходы краевого бюджета составят в 2030 году 88 155,2 млн. рублей с ростом на 9,8 % к уровню 2019 года. Снижение показателя за период 2020–2022 годов составит 3,5 %. Темп роста показателя в 2023–2026 годах составит 100,4 %, в 2027–2030 годах – 111,3 %.

В 2020 году прогнозируется дефицит краевого бюджета в объеме 2 730,0 млн. рублей. В 2021 и 2022 годах ожидается «нулевой» дефицит, в 2023 и 2024 годах ожидается профицит краевого бюджета в связи с необходимостью обеспечения выполнения условий заключенных Правительством Забайкальского края с Министерством финансов Российской Федерации дополнительных соглашений о реструктуризации бюджетных кредитов, предоставленных бюджету Забайкальского края из федерального бюджета в 2015–2017 годах. В период 2025–2030 годов планируется «нулевой» дефицит краевого бюджета.

Государственный долг Забайкальского края по состоянию на 1 января 2019 года составил 27 554,6 млн. рублей, или 80,7 % от суммы собственных доходов, что на 10,2 % меньше по сравнению с долей государственного долга, сложившегося по состоянию 1 января 2018 года. Государственный долг Забайкальского края по состоянию на 1 января 2020 года планируется в сумме 27 386,0 млн. рублей, или 71,3 %, по состоянию на 1 января 2021 года – 29 609,3 млн. рублей, или 71,1 %, по состоянию на 1 января 2022 года – 28 824,3 млн. рублей, или 62,4 %, по состоянию на 1 января 2023 года – 27 621,0 млн. рублей, или 55,0 %. Прогнозный показатель государственного долга Забайкальского края к 2030 году составит 23 908,4 млн. рублей со снижением на 3 712,6 млн. рублей к уровню 2022 года.

Базовый вариант.

Доходы консолидированного бюджета Забайкальского края составят в 2030 году 108 192,2 млн. рублей с ростом на 19,0 % к уровню 2019 года. Темп роста показателя за период 2020–2022 годов составит 101,1 %, в 2023–2026 годах – 101,5 %, в 2027–2030 годах – 113,1 %.

Налоговые и неналоговые доходы составят в 2030 году 98 527,9 млн. рублей с ростом в 2,0 раза к уровню 2019 года. Темп роста показателя за период 2020–2022 годов составит 117,9 %, в 2023–2026 годах – 119,5 %, в 2027–2030 годах – 118,6 %.

Объем безвозмездных поступлений составит в 2030 году 9 664,3 млн. рублей со снижением на 76,7 % к уровню 2019 года. Снижение показателя за период 2020–2022 годов составит 24,8 %, в 2023–2026 годах – 46,1 %, в

2027–2030 годах – 23,0 %.

Расходы консолидированного бюджета Забайкальского края составят в 2030 году 108 753,2 млн. рублей с ростом на 17,7 % к уровню 2019 года. Снижение показателя за период 2020–2022 годов составит 2,2 %. Темп роста показателя в 2023–2026 годах составит 103,5 %, в 2027–2030 годах – 113,2 %.

Дефицит консолидированного бюджета Забайкальского края в 2030 году прогнозируется в объеме 561,0 млн. рублей (как и в консервативном варианте).

Доходы краевого бюджета спрогнозированы на том же уровне, что и в консервативном варианте.

Налоговые и неналоговые доходы составят в 2030 году 78 490,9 млн. рублей с ростом в 2 раза к уровню 2019 года. Темп роста показателя за период 2020–2022 годов составит 120,3 %, в 2023–2026 годах – 119,1 %, в 2027–2030 годах – 117,8 %.

Расходы и дефицит краевого бюджета спрогнозированы на том же уровне, что и в консервативном варианте.

Государственный долг Забайкальского края по состоянию на 1 января 2020 года составит 71,3 % от суммы собственных доходов, по состоянию на 1 января 2021 года – 70,7 %, по состоянию на 1 января 2022 года – 62,1 %, по состоянию на 1 января 2023 года – 54,9 %. Прогнозный показатель государственного долга Забайкальского края к 2030 году составит 24 254,4 млн. рублей со снижением на 3 386,6 млн. рублей к уровню 2022 года.

Прогноз основных характеристик краевого и консолидированного бюджетов Забайкальского края на долгосрочный период представлен в приложении № 1 к настоящему Бюджетному прогнозу.

Прогноз налоговых и неналоговых доходов бюджета Забайкальского края на долгосрочный период представлен в приложении № 2 к настоящему Бюджетному прогнозу.

7. Информация о показателях финансового обеспечения государственных программ Забайкальского края

12. Информация о показателях финансового обеспечения государственных программ Забайкальского края за счет средств краевого бюджета представлена на основании действующих государственных программ Забайкальского края. Объемы финансового обеспечения государственных программ Забайкальского края в 2020–2022 годах представлены в приложении № 3 к настоящему Бюджетному прогнозу в соответствии с Законом Забайкальского края от 19 декабря 2019 года № 1778-ЗЗК «О бюджете Забайкальского края на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», в 2023 и 2024 годах – согласно паспортам государственных программ Забайкальского края, за пределами 2024 года – на уровне 2024 года.

13. Деятельность Правительства Забайкальского края в период до 2024 года будет направлена на достижение национальных целей развития Российской Федерации, установленных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» (далее – Указ).

В соответствии с национальными целями, обозначенными в Указе, распоряжением Губернатора Забайкальского края от 14 декабря 2018 года № 497-р «Об утверждении паспортов региональных проектов для обеспечения участия Забайкальского края в реализации федеральных проектов» утверждены паспорта 52 региональных проектов по следующим направлениям: демография, здравоохранение, образование, жилье и городская среда, экология, безопасные и качественные автомобильные дороги, производительность труда и поддержка занятости, цифровая экономика, культура, малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы, международная кооперация и экспорт.

В целях соблюдения принципа программного бюджетирования определен порядок включения региональных проектов в государственные программы Забайкальского края. Региональные проекты включаются в государственные программы в качестве основного мероприятия, при необходимости в качестве подпрограммы, либо утверждается отдельная государственная программа Забайкальского края. Таким образом, оценка эффективности реализации государственных программ Забайкальского края будет осуществляться в том числе с учетом результатов реализации региональных проектов. Итоги реализации государственных программ Забайкальского края, представляемые в сводном годовом докладе о ходе реализации и оценке эффективности государственных программ Забайкальского края, будут представлять информационно-аналитическую основу для принятия управленческих решений и оценки эффективности бюджетных расходов.

В итоге развитие механизмов стратегического и проектного управления за счет концентрации финансовых, организационных и административных ресурсов позволит повысить эффективность государственного управления.

8. Риски реализации Бюджетного прогноза

14. Условия прогноза социально-экономического развития Забайкальского края на период до 2030 года основываются на текущей ситуации, сравнительно консервативных оценках и гипотезах, что в значительной мере минимизирует возможности для возникновения бюджетных рисков, заключающихся в вероятности невыполнения принятых обязательств в связи с нарушениями в движении бюджетных ресурсов и их пропорциях.

Основной долгосрочной угрозой реализации Бюджетного прогноза является несбалансированность краевого и консолидированного бюджетов Забайкальского края. В связи с этим основными рисками являются:

1) недопоступление по отдельным налоговым доходам:

а) по налогу на прибыль организаций в связи с прекращением с 2023 года института консолидированных групп налогоплательщиков в соответствии с Федеральным законом от 3 августа 2018 года № 302-ФЗ «О

внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации», предоставлением налоговых льгот (пониженных ставок) для участников региональных инвестиционных проектов и резидентов территории опережающего социально-экономического развития «Забайкалье» в соответствии с Законом Забайкальского края от 1 апреля 2014 года № 946-ЗЗК «Об установлении пониженных ставок налога на прибыль организаций отдельным категориям налогоплательщиков в части сумм налога на прибыль организаций, зачисляемых в бюджет Забайкальского края» (с изменениями, внесенными Законом Забайкальского края от 23 июля 2019 года № 1746-ЗЗК), нестабильной динамикой поступлений налога, отсутствием данных о финансовом результате налогоплательщиков, зарегистрированных за пределами Забайкальского края, наличием на 1 января 2020 года недоимки в сумме 242,3 млн. рублей и переплаты в сумме 1 149,5 млн. рублей;

б) по налогу на имущество организаций в связи исключением с 1 января 2019 года движимого имущества из объектов налогообложения в соответствии с Федеральным законом от 3 августа 2018 года № 302-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации», предоставлением налоговых льгот (пониженных ставок) для участников региональных инвестиционных проектов и резидентов территории опережающего социально-экономического развития «Забайкалье» в соответствии с Законом Забайкальского края от 20 ноября 2008 года № 72-ЗЗК «О налоге на имущество организаций», наличием на 1 января 2020 года недоимки в сумме 118,8 млн. рублей и переплаты в сумме 841,8 млн. рублей;

в) по налогу на добычу полезных ископаемых в связи с применением пониженного коэффициента Ктд, характеризующего территорию добычи полезного ископаемого в соответствии со статьями 342³, 342³⁻¹ части второй Налогового кодекса Российской Федерации для участников региональных инвестиционных проектов и резидентов территории опережающего социально-экономического развития «Забайкалье», наличием на 1 января 2020 года недоимки в сумме 91,4 млн. рублей.

Принятые Забайкальским краем обязательства по выполнению условий Соглашения, заключенного с Министерством финансов Российской Федерации, о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению государственных финансов Забайкальского края от 24 января 2020 года № 01-01-06/06-11 устанавливают определенные требования к обеспечению роста налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета Забайкальского края по итогам исполнения консолидированного бюджета Забайкальского края за отчетный период по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 7,7 %.

Для выполнения условий указанного Соглашения осуществляется мобилизация всех возможных к поступлению источников и резервов увеличения доходов в Забайкальском крае в соответствии с Планом мероприятий по оздоровлению государственных финансов Забайкальского края (росту доходов, оптимизации расходов и сокращению государственного

долга Забайкальского края) в 2019–2024 годах, утвержденным распоряжением Правительства Забайкальского края от 15 августа 2019 года № 299-р.

В целях снижения вероятности возникновения данных рисков Правительством Забайкальского края будет продолжена практика по сохранению, укреплению и развитию налогового потенциала путем совершенствования механизмов взаимодействия органов исполнительной власти Забайкальского края и территориальных органов федеральных органов государственной власти в части качественного администрирования доходных источников бюджета Забайкальского края и повышения уровня их собираемости, легализации налоговой базы, включая легализацию «теневой» занятости и заработной платы;

2) рост расходов краевого и консолидированного бюджетов Забайкальского края темпами, превышающими темпы роста доходов.

Основной риск состоит в возможности превышения расходов над доходами, что окажет влияние на рост объема государственного долга и создаст условия неисполнения расходных обязательств.

Внутренними источниками возникновения данного риска являются: увеличение расходов краевого и консолидированного бюджетов Забайкальского края по направлениям, сохраняющим резервы оптимизации расходов;

рост цен на товары и услуги;

рост уровня социальной напряженности, безработицы и, как следствие, рост расходов на социальную поддержку населения.

К внешним (не зависящим от бюджетной политики Забайкальского края) источникам риска относятся:

высокий темп инфляции, приводящий к росту расходов на закупку товаров и услуг;

изменения бюджетной политики Российской Федерации в части перераспределения дополнительных полномочий на уровень субъектов Российской Федерации;

ухудшение экономической ситуации в Забайкальском крае, обусловленное ухудшением общей макроэкономической ситуации в Российской Федерации.

Риски, возникающие из внешних источников, имеют низкую вероятность наступления в долгосрочной перспективе. Риски, возникающие по внутренним причинам, имеют более высокую вероятность наступления, но их появление находится в пределах полномочий исполнительных органов государственной власти Забайкальского края и может быть предупреждено путем реализации комплекса профилактических мер.

Основные мероприятия по профилактике бюджетного риска заключаются в:

регулярном проведении мониторинга изменений бюджетного (особенно в части передачи/принятия новых расходных обязательств) законодательства, принимаемых расходных обязательств на наличие соответствующих ассигнований в целях выравнивания бюджетной нагрузки;

реализации политики по оптимизации и сдерживанию роста расходов, повышению их эффективности;

3) рост долговой нагрузки на краевой и консолидированный бюджеты Забайкальского края.

Основными рисками в ходе реализации долговой политики Забайкальского края являются риск рефинансирования, процентный и операционный риски.

Риск рефинансирования – вероятность того, что Забайкальский край не сможет провести рефинансирование накопленных долговых обязательств по приемлемым процентным ставкам (текущим либо более низким) или невозможность рефинансировать текущие обязательства вовсе.

Процентный риск – риск увеличения объема расходов на обслуживание государственного долга Забайкальского края вследствие изменения процентных ставок. Динамика процентных ставок непосредственно влияет на стоимость обслуживания как новых, принимаемых при рефинансировании долга обязательств, так и имеющихся долговых обязательств, обслуживаемых по переменной ставке. Как следствие, краткосрочные долговые обязательства или обязательства с переменной ставкой должны рассматриваться как более рискованные, чем долгосрочные обязательства с фиксированной ставкой.

Операционный риск – риск возникновения потерь (убытков) и (или) дополнительных затрат в результате несоответствия законодательству установленных порядков и процедур совершения операций и других сделок или их нарушения сотрудниками, некомпетентности или ошибок персонала, несоответствия или отказа используемых учетно-расчетных, информационных и других систем.

В целях минимизации данных рисков необходимо осуществлять постоянный мониторинг, оценку уровня рисков и вырабатывать меры по их снижению, которыми являются контроль и планирование структуры государственного долга Забайкальского края на безопасном для финансовой системы Забайкальского края уровне, а также обеспечение привлечения необходимых объемов заемных ресурсов при сохранении риска долгового портфеля на уровне, признанном приемлемым для краевого и консолидированного бюджетов Забайкальского края.

**Прогноз основных характеристик краевого и консолидированного бюджетов Забайкальского края
на долгосрочный период**

№ п/п	Наименование показателя	Единицы измерения	Исполнено за 2015 год	Исполнено за 2016 год	Исполнено за 2017 год	Исполнено за 2018 год	План на 2019 год	Прогноз на 2020 год	Прогноз на 2021 год	Прогноз на 2022 год	Прогноз на 2023 год	Прогноз на 2024 год	Прогноз на 2025 год	Прогноз на 2026 год	Прогноз на 2027 год	Прогноз на 2028 год	Прогноз на 2029 год	Прогноз на 2030 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19
Консервативный вариант																		
1. Консолидированный бюджет																		
1.1	Доходы, в том числе	млн. рублей	53 187,7	55 572,1	58 800,3	70 790,9	90 949,0	87 190,3	86 545,0	88 110,7	90 584,1	93 248,3	88 888,1	91 614,9	95 035,7	98 517,1	102 444,6	106 993,1
1.1.1	налоговые и неналоговые доходы	млн. рублей	33 502,4	37 815,0	40 620,1	44 174,3	49 445,8	52 634,9	57 498,7	62 145,3	65 189,0	68 654,0	72 776,7	76 313,8	80 112,8	84 192,7	88 538,8	93 076,1
1.1.2	Безвозмездные поступления, из них	млн. рублей	19 685,3	17 757,1	18 180,2	26 616,6	41 503,2	34 555,4	29 046,3	25 965,4	25 395,1	24 594,3	16 111,4	15 301,1	14 922,9	14 324,4	13 905,8	13 917,0
1.1.2.1	нецелевые средства из федерального бюджета	млн. рублей	11 235,3	10 790,5	12 236,8	19 696,0	22 963,1	16 394,4	12 375,5	11 799,9	11 362,8	10 678,8	10 019,6	9 538,7	9 160,5	8 562,0	8 143,4	8 154,6
1.1.2.2	целевые средства из федерального бюджета	млн. рублей	8 236,0	6 084,3	5 889,7	7 016,8	18 540,1	18 161,0	16 670,8	14 165,5	14 032,3	13 915,5	6 091,8	5 762,4	5 762,4	5 762,4	5 762,4	5 762,4
1.2	Расходы	млн. рублей	59 772,8	55 405,2	60 838,5	70 424,0	92 377,1	90 398,4	86 860,6	88 446,0	89 267,5	92 056,5	89 293,9	92 047,0	95 496,0	99 007,9	102 969,2	107 554,1
1.3	Дефицит (профицит)	млн. рублей	-6 585,1	166,9	-2 038,2	366,9	-1 428,1	-3 208,1	-315,6	-335,3	1 316,6	1 191,8	-405,8	-432,1	-460,3	-490,8	-524,6	-561,0
		%	19,7	x	5,0	x	2,9	6,1	0,5	0,5	x	x	0,6	0,6	0,6	0,6	0,6	0,6
2. Бюджет Забайкальского края																		
2.1	Доходы, в том числе	млн. рублей	44 207,2	46 566,8	49 263,0	60 759,2	79 946,0	76 222,3	75 274,7	76 185,8	77 987,7	79 868,9	74 735,9	76 648,2	79 199,1	81 743,2	84 671,8	88 155,2

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19
2.1.1	налоговые и неналоговые доходы	млн. рублей	24 680,6	28 960,7	31 100,8	34 143,6	38 414,7	41 666,9	46 228,4	50 220,4	52 592,6	55 274,6	58 624,5	61 347,1	64 276,2	67 418,8	70 766,0	74 238,2
2.1.2	безвозмездные поступления, из них	млн. рублей	19 526,6	17 606,1	18 162,2	26 615,6	41 531,3	34 555,4	29 046,3	25 965,4	25 395,1	24 594,3	16 111,4	15 301,1	14 922,9	14 324,4	13 905,8	13 917,0
2.1.2.1	нецелевые средства из федерального бюджета	млн. рублей	11 235,3	10 790,5	12 236,8	19 696,0	22 963,1	16 394,4	12 375,5	11 799,9	11 362,8	10 678,8	10 019,6	9 538,7	9 160,5	8 562,0	8 143,4	8 154,6
2.1.2.2	целевые средства из федерального бюджета	млн. рублей	8 236,0	6 084,3	5 889,7	7 016,8	18 568,2	18 161,0	16 670,8	14 165,5	14 032,3	13 915,5	6 091,8	5 762,4	5 762,4	5 762,4	5 762,4	5 762,4
2.2	Расходы, в том числе	млн. рублей	50 621,0	46 475,5	51 551,9	59 964,7	80 303,8	78 952,3	75 274,7	76 185,8	76 314,6	78 295,7	74 735,9	76 648,2	79 199,1	81 743,2	84 671,8	88 155,2
2.2.1	расходы на обслуживание государственного долга	млн. рублей	1 509,6	1 532,4	1 286,5	1 132,6	1 032,5	1 304,0	1 489,6	1 584,1	1 584,1	1 584,1	1 584,1	1 584,1	1 584,1	1 584,1	1 584,1	1 584,1
2.2.2	условно утвержденные расходы	млн. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1 494,4	3 132,0	3 145,3	3 251,2	3 466,5	3 579,7	3 708,6	3 837,0	3 984,9	4 160,8
2.3	Дефицит (профицит)	млн. рублей	-6 413,8	91,3	-2 288,9	794,5	-357,8	-2 730,0	0,0	0,0	1 673,1	1 573,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		%	26,0*	x	7,4	x	0,9	6,6	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x
2.4	Объем государственного долга (на первое января очередного года)	млн. рублей	26 459,7	26 569,0	28 284,9	27 554,6	27 386,0	29 609,3	28 824,3	27 621,0	25 701,2	23 927,3	23 922,5	23 917,8	23 913,1	23 908,4	23 908,4	23 908,4
		%	107,2	91,7	90,9	80,7	71,3	71,1	62,4	55,0	48,9	43,3	40,8	39,0	37,2	35,5	33,8	32,2
Базовый вариант																		
I. Консолидированный бюджет																		
1.1	Доходы, в том числе	млн. рублей	53 187,7	55 572,1	58 800,3	70 790,9	90 949,0	87 239,3	86 594,6	88 161,7	90 719,3	93 491,2	89 228,0	92 079,4	95 639,6	99 272,5	103 408,2	108 192,2

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19
1.1.1	налоговые и неналоговые доходы	млн. рублей	33 502,4	37 815,0	40 620,1	44 174,3	49 445,8	52 916,2	57 744,4	62 367,4	65 811,2	69 791,2	74 480,8	78 651,6	83 085,5	87 823,2	93 023,0	98 527,9
1.1.2	Безвозмездные поступления, из них	млн. рублей	19 685,3	17 757,1	18 180,2	26 616,6	41 503,2	34 323,1	28 850,2	25 794,3	24 908,1	23 700,0	14 747,2	13 427,8	12 554,1	11 449,3	10 385,2	9 664,3
1.1.2.1	нецелевые средства из федерального бюджета	млн. рублей	11 235,3	10 790,5	12 236,8	19 696,0	22 963,1	16 162,1	12 179,4	11 628,8	10 875,8	9 784,5	8 655,4	7 665,4	6 791,7	5 686,9	4 622,8	3 901,9
1.1.2.2	целевые средства из федерального бюджета	млн. рублей	8 236,0	6 084,3	5 889,7	7 016,8	18 540,1	18 161,0	16 670,8	14 165,5	14 032,3	13 915,5	6 091,8	5 762,4	5 762,4	5 762,4	5 762,4	5 762,4
1.2	Расходы	млн. рублей	59 772,8	55 405,2	60 838,5	70 424,0	92 377,1	90 447,4	86 910,2	88 497,0	89 402,7	92 299,4	89 633,8	92 511,5	96 099,9	99 763,3	103 932,8	108 753,2
1.3	Дефицит (профицит)	млн. рублей	-6 585,1	166,9	-2 038,2	366,9	-1 428,1	-3 208,1	-315,6	-335,3	1 316,6	1 191,8	-405,8	-432,1	-460,3	-490,8	-524,6	-561,0
		%	19,7	х	5,0	х	2,9	6,1	0,5	0,5	х	х	0,5	0,5	0,6	0,6	0,6	0,6
2. Бюджет Забайкальского края																		
2.1	Доходы, в том числе	млн. рублей	44 207,2	46 566,8	49 263,0	60 759,2	79 946,0	76 222,3	75 274,7	76 185,8	77 987,7	79 868,9	74 735,9	76 648,2	79 199,1	81 743,2	84 671,8	88 155,2
2.1.1	налоговые и неналоговые доходы	млн. рублей	24 680,6	28 960,7	31 100,8	34 143,6	38 414,7	41 899,2	46 424,5	50 391,5	53 079,6	56 168,9	59 988,7	63 220,4	66 645,0	70 293,9	74 286,6	78 490,9
2.1.2	безвозмездные поступления, из них	млн. рублей	19 526,6	17 606,1	18 162,2	26 615,6	41 531,3	34 323,1	28 850,2	25 794,3	24 908,1	23 700,0	14 747,2	13 427,8	12 554,1	11 449,3	10 385,2	9 664,3
2.1.2.1	нецелевые средства из федерального бюджета	млн. рублей	11 235,3	10 790,5	12 236,8	19 696,0	22 963,1	16 162,1	12 179,4	11 628,8	10 875,8	9 784,5	8 655,4	7 665,4	6 791,7	5 686,9	4 622,8	3 901,9
2.1.2.2	целевые средства из федерального бюджета	млн. рублей	8 236,0	6 084,3	5 889,7	7 016,8	18 568,2	18 161,0	16 670,8	14 165,5	14 032,3	13 915,5	6 091,8	5 762,4	5 762,4	5 762,4	5 762,4	5 762,4
2.2	Расходы, в том числе	млн. рублей	50 621,0	46 475,5	51 551,9	59 964,7	80 303,8	78 952,3	75 274,7	76 185,8	76 314,6	78 295,7	74 735,9	76 648,2	79 199,1	81 743,2	84 671,8	88 155,2

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19
2.2.1	расходы на обслуживание государственного долга	млн. рублей	1 509,6	1 532,4	1 286,5	1 132,6	1 032,5	1 304,0	1 489,6	1 584,1	1 584,1	1 584,1	1 584,1	1 584,1	1 584,1	1 584,1	1 584,1	1 584,1
2.2.2	условно утвержденные расходы	млн. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1 494,4	3 132,0	3 145,3	3 251,2	3 466,5	3 579,7	3 708,6	3 837,0	3 984,9	4 160,8
2.3	Дефицит (профицит)	млн. рублей	-6 413,8	91,3	-2 288,9	794,5	-357,8	-2 730,0	0,0	0,0	1 673,1	1 573,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		%	26,0*	x	7,4	x	4,1	6,6	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x
2.4	Объем государственного долга (на первое января очередного года)	млн. рублей	26 459,7	26 569,0	28 284,9	27 554,6	27 386,0	29 609,3	28 824,3	27 641,0	25 907,2	24 273,3	24 268,5	24 263,8	24 259,1	24 254,4	24 254,4	24 254,4
		%	107,2	91,7	90,9	80,7	71,3	70,7	62,1	54,9	48,8	43,2	40,5	38,4	36,4	34,5	32,6	30,9

* Согласно статье 921 Бюджетного кодекса Российской Федерации отношение дефицита бюджета края к сумме годового объема доходов бюджета без учета безвозмездных поступлений может быть превышено на сумму остатков средств на счетах бюджета края, а также согласно ссылке, действовавшей до 1 января 2017 года, - разницы между полученными и погашенными кредитами из федерального бюджета.

**Прогноз
налоговых и неналоговых доходов бюджета Забайкальского края на долгосрочный период**

(млн. рублей)

№ п/п	Наименование показателя	Исполнено за 2015 год	Исполнено за 2016 год	Исполнено за 2017 год	Исполнено за 2018 год	План на 2019 год	Прогноз на 2020 год	Прогноз на 2021 год	Прогноз на 2022 год	Прогноз на 2023 год	Прогноз на 2024 год	Прогноз на 2025 год	Прогноз на 2026 год	Прогноз на 2027 год	Прогноз на 2028 год	Прогноз на 2029 год	Прогноз на 2030 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18
Консервативный вариант																	
1. Консолидированный бюджет Забайкальского края																	
1.1	Налоговые и неналоговые доходы, всего	33 502,4	37 815,0	40 620,1	44 174,3	49 445,8	52 634,9	57 498,7	62 145,3	65 189,0	68 654,0	72 776,7	76 313,8	80 112,8	84 192,7	88 538,8	93 076,1
	в том числе																
1.1.1	налоговые доходы	31 460,1	36 025,8	38 481,5	41 898,1	47 006,3	50 893,1	55 742,9	60 382,3	63 355,4	66 747,1	70 793,5	74 251,3	77 967,8	81 961,9	86 218,7	90 663,2
1.1.2	неналоговые доходы	2 042,3	1 789,2	2 138,6	2 276,2	2 439,5	1 741,8	1 755,8	1 763,0	1 833,6	1 906,9	1 983,2	2 062,5	2 145,0	2 230,8	2 320,1	2 412,9
2. Бюджет Забайкальского края																	
2.1	Налоговые и неналоговые доходы, всего	24 680,6	28 960,7	31 100,8	34 143,6	38 414,7	41 666,9	46 228,4	50 220,4	52 592,6	55 274,6	58 624,5	61 347,1	64 276,2	67 418,8	70 766,0	74 238,2
	в том числе																
2.1.1	налоговые доходы	23 833,2	28 314,2	30 296,7	33 046,9	37 437,2	40 876,8	45 425,9	49 395,4	51 734,7	54 382,3	57 696,6	60 382,1	63 272,5	66 375,0	69 680,4	73 109,2
2.1.2	неналоговые доходы	847,4	646,5	804,1	1 096,7	977,5	790,1	802,5	825,0	857,9	892,3	927,9	965,0	1 003,7	1 043,8	1 085,6	1 129,0
Базовый вариант																	
1. Консолидированный бюджет Забайкальского края																	
1.1	Налоговые и неналоговые доходы,	33 502,4	37 815,0	40 620,1	44 174,3	49 445,8	52 916,2	57 744,4	62 367,4	65 811,2	69 791,2	74 480,8	78 651,6	83 085,5	87 823,2	93 023,0	98 527,9

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18
	всего																
	в том числе																
1.1.1	налоговые доходы	31 460,1	36 025,8	38 481,5	41 898,1	47 006,3	51 179,4	55 988,7	60 604,4	63 977,6	67 884,3	72 497,6	76 589,1	80 940,5	85 592,4	90 703,0	96 115,0
1.1.2	неналоговые доходы	2 042,3	1 789,2	2 138,6	2 276,2	2 439,5	1 736,8	1 755,7	1 763,0	1 833,6	1 906,9	1 983,2	2 062,5	2 145,0	2 230,8	2 320,0	2 412,9
2. Бюджет Забайкальского края																	
2.1	Налоговые и неналоговые доходы, всего	24 680,6	28 960,7	31 100,8	34 143,6	38 414,7	41 899,2	46 424,5	50 391,5	53 079,6	56 168,9	59 988,7	63 220,4	66 645,0	70 293,9	74 286,6	78 490,9
	в том числе																
2.1.1	налоговые доходы	23 833,2	28 314,2	30 296,7	33 046,9	37 437,2	41 111,4	45 622,1	49 566,6	52 221,7	55 276,7	59 060,7	62 255,3	65 641,3	69 250,1	73 201,0	77 361,9
2.1.2	неналоговые доходы	847,4	646,5	804,1	1 096,7	977,5	787,8	802,4	824,9	857,9	892,2	928,0	965,1	1 003,7	1 043,8	1 085,6	1 129,0

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
26	Обеспечение градостроительной деятельности на территории Забайкальского края	10,0	50,0	39,4	97,2	208,3	39,7	41,1	x	x	x	x	x	x	x	x
27	Развитие жилищно-коммунального хозяйства Забайкальского края	677,5	1 221,2	1 698,4	3 117,5	1 718,8	2 543,9	2 880,7	x	x	x	x	x	x	x	x
28	Государственная программа Забайкальского края по переселению граждан из жилищного фонда, признанного аварийным или непригодным для проживания, и (или) с высоким уровнем износа	1 246,0	1 192,8	190,8	329,7	444,2	239,4	222,5	x	x	x	x	x	x	x	x
29	Формирование современной городской среды	x	x	247,8	766,0	304,7	304,5	317,4	x	x	x	x	x	x	x	x
30	Сохранение, использование, популяризация и государственная охрана объектов культурного наследия	x	x	x	12,5	14,7	13,7	11,5	x	x	x	x	x	x	x	x
31	Комплексное развитие сельских территорий	x	x	x	x	309,7	222,0	251,3	30,6	40,5	40,5	40,5	40,5	40,5	40,5	40,5